
Comune di Agliana  
Provincia di Pistoia  

  
Ordinanza N. 217/SPOLMUN del 31-07-2024

OGGETTO: VIABILITA' E TRAFFICO - RETTIFICA ORDINANZA N.200/SPOLMUN DEL 17/
07/2024 - ISTITUZIONE TEMPORANEA DI CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE ED
ISTITUZIONE TEMPORANEA DI DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA
NELLA VIA DEL SERRAGLIOLO PER OCCUPAZIONE DI SUOLO PUBBLICO -
PROVVEDIMENTI

IL RESPONSABILE
 

RICHIAMATA la propria precedente ordinanza n.200/SPOLMUN del 17 luglio 2024, con la quale sono
state prescritte alcune modifiche alla circolazione dei veicoli in Via del Serragliolo al fine di consentire
l'occupazione di suolo pubblico; 
CONSIDERATO che tale modifica risulta non adeguata alla richiesta di occupazione di suolo pubblico; 
VISTA l'integrazione alla richiesta pervenuta in data 25 luglio 2024 con Ns prot.Gen.n.19107/24 ed
successiva pervenuta in data 29 luglio 2024 con Ns prot.Gen.n.19297/24 ed ulteriore pervenuta in data 30
luglio 2024 con Prot.Gen.n.19391/24, presentata dal tecnico della società "Dimore di Marzia Srl",
incaricato dei lavori da effettuare in Via del Serragliolo, nc.61; 
VISTA la comunicazione, pervenuta con  Prot.Gen.n.19297/24 del 29 luglio 2024,  del sopralluogo
effettuato dall'Ufficio Tecnico - U.O.C.n.6 - Lavori Pubblici in data 29 luglio 2024; 
RITENUTO, pertanto, dover procedere ad una  rettifica della già citata ordinanza, prevedendo : 
-  l'istituzione  temporanea di chiusura  al transito veicolare, ad eccezione dei residenti e dei visitatori del
Parco Pertini (entrata lato Via del Serragliolo), nella Via del Serragliolo, nel tratto compreso tra
l'intersezione con Via Alessandrini e Via V.Gioberti fino all'intersezione con Via Provinciale Pratese, al
fine di consentire l'occupazione di suolo pubblico richiesta ; 
-  l'istituzione temporanea del divieto di sosta con rimozione forzata , ambo i lati, se necessario, nella Via
del Serraglio, fronte civico n.61 fino all'intersezione con Via Provinciale Pratese, al fine di consentire
l'occupazione di suolo pubblico richiesta; 
RAVVISATA la necessità di istituire gli opportuni provvedimenti per la circolazione stradale, al fine di
consentire in sicurezza lo svolgimento dei lavori stradali; 
VISTO il parere trasmesso all'Ufficio competente con Prot.n.458/24 PM del giorno 30  luglio 2024; 
VISTO il Decreto delSindaco di Agliana  n. 15/SD del 26 giugno 2024 con il quale sono state
determinate le attribuzioni del Responsabile dell'U.O.C. n. 3 "Polizia Municipale"; 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO l'art. 54 del vigente Statuto Comunale; 
VISTI gli articoli 5, 6 comma 3, e 7 del D. L.vo 30 aprile 1992, n. 285; 
  

O RDI N A
 

per le motivazioni espresse in premessa, a rettifica della precedente ordinanza n.200/SPOLMUN del 17
luglio 2024:
 
1. Che, dal giorno  03 agosto   2024 al giorno  10 agosto 2024 compreso, al fine di consentire
l'occupazione di suolo pubblico richiesta in Via del Serraglio,  sia istituito:

 - la chiusura temporanea  al transito veicolare, ad eccezione dei residenti e dei visitatori del Parco
Pertini (entrata lato Via del Serragliolo), nella Via del Serragliolo, nel tratto compreso tra
l'intersezione con Via Alessandrini e Via V.Gioberti fino all'intersezione con Via Provinciale
Pratese, al fine di consentire l'occupazione di suolo pubblico richiesta;
- il divieto di sosta con rimozione forzata, ambo i lati, se necessario,  nella Via del Serragliolo,
  fronte civico n. 61 fino all'intersezione con Via Provinciale Pratese,  al fine di consentire
l'occupazione di suolo pubblico richiesta;



 
2. Che, la ditta esecutrice dei lavori provveda all'apposizione :
- della cartellonistica stradale prescritta;
- della cartellonistica di avviso chiusura strada prima dell'occupazione di suolo pubblico richiesta;
- della cartellonistica di preavviso di chiusura strada;
- della cartellonistica di "Percorso Alternativo";
- nel tratto interessato dai lavori dovrà essere garantito il transito e l'attraversamento dei pedoni in
sicurezza tramite segnaletica di percorso pedonale e segnaletica di preavviso di percorso pedonale
(attivo 24H/24H);
- della cartellonistica di preavviso di cantiere stradale e della segnaletica di cantiere oltrechè
all'apposizione di idonee barriere di recinzione di cantiere dotate  di apparecchiature illuminanti ad
intermittenza da mantenersi efficienti 24H/24H durante tutto l'arco temporale necessario
all'esecuzione dei lavori ed idonea presegnalazione delle limitazioni previste, comprensiva di
preavvisi, per il divieto di sosta, con almeno 48 ore di anticipo;
 
3. Che, al termine dei lavori sia ripristinato lo stato ordinario dei luoghi;

4.La presente Ordinanza è valida a fronte delle Concessioni/Autorizzazioni/Permessi o altro titolo
rilasciato dagli Uffici Competenti.
 
Manda a dare notizia al pubblico del presente provvedimento mediante la collocazione della
prescritta segnaletica di legge da apporsia cura dei richiedenti, e, limitatamente ai divieti di sosta,
almeno 48 ore prima.
I richiedenti, tramite email indirizzata al Comando di Polizia Municipale, sono obbligati a
dichiarare l'inizio dei lavorie la corretta collocazione della prescritta segnaletica come richiesto da
Ordinanza emessa dalla Polizia Municipale del Comune di Agliana.
L'Ufficio Tecnico Comunale, il Comando di Polizia Municipale, unitamente agli altri Organi di Polizia,
per quanto di competenza, sono incaricati dell'esecuzione della presente ordinanza. 
È fatto obbligo, a chiunque spetti, di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
A norma dell'art. 3 comma 4 legge 7 agosto 1990, n. 241, avversola presente ordinanza può essere
proposto da chiunque vi abbia interesse, ai sensi dell'articolo 29 del D. Lgs. 2 luglio 2010 recante Nuovo
codice del processo amministrativo, entro 60 giorni dalla pubblicazione, ricorsogiurisdizionale presso il
Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana o, alternativamente,entro 120 giorni, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del D. P. R. 24 novembre1971, n. 1199. 
Contro la collocazione della segnaletica è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero delle
infrastrutture e dei trasporti,ai sensi dell'articolo37 delCodice della Strada, approvato condecreto
legislativo 30 aprile 1992, n. 285,e nel rispetto delle formalità stabilite dall'articolo 74 del Regolamento di
esecuzione e di attuazione del Nuovo codice della strada, emanato con decreto del Presidente della
Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495. 

Copia della presente ordinanza viene trasmessa ai seguenti Organi: 
UFFICIO TECNICO - CARABINIERI - 118 - VV.FF. -  RICHIEDENTI 
 
Agliana, 31-07-2024 Il Responsabile

 MARIA PIGNATIELLO
 


